
Nº 200, terça-feira, 15 de outubro de 201322 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013101500022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Na publicação da Portaria nº 694, de 25/7/2013, publicada no
D.O.U. nº 190, de 1º/10/2013, Seção 2, página 30, onde se lê: "pe-
ríodo de 8 a 11/10/2013", leia-se: "período de 5 a 12/10/2013".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4.892 - Dispensar, a partir de 23/09/2013, GEORGE DE AL-
MEIDA ANDRADE, Matrícula SIAPE n° 1959363, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Centro Acadêmico do Agreste, da função de Secretário
da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ciências Econô-
micas, do Centro Acadêmico do Agreste, Código FG-06, para a(o)
qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
4251/2013, de 09/09/2013. (Processo n° 23076.049294/2013-12).

No- 4.893 - Designar, a partir de 23/09/2013, DAYANE BATISTA DA
SILVA, Matrícula SIAPE n° 2058387, Secretário Executivo, em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Centro Aca-
dêmico do Agreste, para exercer a função de Secretário da Coor-
denação do Curso de Pós-Graduação em Ciências Econômicas, do
Centro Acadêmico do Agreste, Código FG-06. (Processo n°
23076.049294/2013-12).

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIA No- 4.901, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Retificar Portaria de Pessoal nº 4691/2013, publicada no
D.O.U. em 14/10/2013, referente à DESIGNAÇÃO de CLAUDIA
DINIZ LOPES MARQUES, Matrícula SIAPE n° 3347185, nos se-
guintes termos: I - ONDE SE LÊ:"...Designar CLAUDIA DINIZ
LOPES MARQUES...". II - LEIA-SE:"...Designar, a partir de
01/10/2013, CLAUDIA DINIZ LOPES MARQUES...". III - Ficando
ratificados os demais termos. (Processo n° 23076.046291/2013-27).

LENITA ALMEIDA AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 874, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Nº 24, de
05/02/2013, DOU de 06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012, Medida Provisória Nº 614, de 14/05/2013, DOU de
15/05/2013, bem como o Edital nº 04/2013, de 19/03/2013, publicado
o extrato no DOU de 20/03/2013,resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e título,
objeto do Edital Convocatório nº 04/2013, de 19/03/2013, publicado o
extrato no DOU de 20/03/2013 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos.
Portaria de Homologação nº 762, de 04/09/2013, publicada no DOU
de 12/09/2013:

LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES JUNIOR, para o cargo
de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Engenharia da Computação/Computação Embarcada, com lo-
tação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Univer-
sidade, face ao que consta do Processo nº 23007.011122/2013-90.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

DESPACHO DO REITOR
Em 14 de outubro de 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as
determinações do Decreto nº 1.387 de 07.02.95, AUTORIZA o afas-
tamento do País da seguinte servidora:

SILVANA LÚCIA DA SILVA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Centro de
Formação de Professores, no período de 23/10/2013 a 26/10/2013,
para participar do Quarto Encontro Internacional de Investigación
sobre Educação Rural, a ser realizado em Centro Agustín Ferreiro-
Uruguai, com ônus de diárias e passagens para UFRB, (processo nº
23007.017802/2013-17).

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

RETIFICAÇÃO

No despacho de afastamento do país da servidora Maria de
Fátima Ferreira, publicado no DOU nº 199, Seção 2, página 34 de 14
de outubro de 2013,

Onde se lê: (...) em Santa - EUA (...);
Leia-se: (...) em Santa Cruz - EUA (...).
No despacho de afastamento do país da servidora Patrícia

Verônica Pereira dos Santos, publicado no DOU nº 199, Seção 2,
página 34 de 14 de outubro de 2013,

Onde se lê: (...) 16/09/2013 a 20/07/2013 (...);
Leia-se: (...) 16/09/2013 a 20/07/2017 (...).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 801, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008, alterada pela
Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

Dispensar PATRICIA VERONICA NASCIMENTO DIAS
FERNANDES, bibliotecario-documentalista, Mat. SIAPE 1730990,
da função de Chefe da DIV DE FORMACAO E TRATAMENTO DO
ACERVO do(a) PROPLAN, código FG-0004, desta Universidade
(processo 23007.017999/2013-94).

WELINGTON SILVA DE SOUZA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 50, do Regimento
Geral da UFRN, resolve:

No- 2.237 - Designar ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS,
matrícula n.º 1308779, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a função de Chefe do Departamento de
Ciências Sociais e Humanas, FG-01, do Centro de Ensino Superior do
Seridó, para um mandato de 02 (dois) anos. (Processo n.º
23077.057023/2013-21).

No- 2.239 - Reconduzir GEORGE ALEXANDRE FERREIRA DAN-
TAS, matrícula n.º 1720813, Professor Adjunto, do Quadro de Pes-
soal da Universidade, para exercer a função de Chefe do Depar-
tamento de Arquitetura, FG-01, do Centro de Tecnologia, para um
mandato de 02 (dois) anos. (Processo nº. 23077.057135/2013-81).

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo nº
23077.061525/2013-56, resolve:

No- 2.241 - Designar RANIERY DE OLIVEIRA SOUZA, Tradutor
Intérprete, matrícula n.º 1758148, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para exercer a função de Coordenador de Apoio Lin-
güístico, FG-02, da Secretária de relações Internacionais.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 61, parágrafo 11
do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do
processo n. º 23077.060884/2013-96, resolve:

No- 2.242 - Designar PAULO MARCOS DA MATTA GUEDES, ma-
trícula n.º 1752367, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para responder pela Função Comissionada de Coor-
denação de Curso, FCC, pro-tempore, do Curso de Pós-Graduação em
Biologia Parasitária, do Centro de Biociências, na condição de mem-
bro do colegiado mais antigo no magistério superior desta Univer-
sidade, devendo no prazo de 90 (noventa) dias, ser providenciada a
escolha e a designação dos novos Coordenador e Vice-Coordenador.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta do Edital nº 16/2013-PROGESP,
publicado no DOU nº 100 de 27/05/2013, Seção 3; CONSIDERAN-
DO a Resolução nº 039/2013-CONSEPE, publicada no DOU nº 194,
de 07/10/2013, Seção 1; CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º
do Decreto n.º 7.232, publicado no DOU nº 137 de 19/07/2010,
resolve;

No- 646-Nomear em caráter efetivo os candidatos habilitados, em
Concurso Público, com indicação do respectivo cargo, no anexo a
esta Portaria, da qual passa a fazer parte integrante, para exercer o
cargo correspondente, constante do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei nº 11.091,
de 12 de janeiro de 2005, publicado no DOU de 13.01.2005.

A posse dos candidatos ora nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13 da Lei nº 8.112/90
(redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997).

ANEXO

CARGO: 101 - Tradutor Intérprete, Classe E, Padrão 101

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

Adriana Moreira de Souza Corrêa 40h 866145
Charridy Max Fontes Pinto 40h 866146

CARGO: 201 - Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Classe
D, Padrão 101

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

Sarah Lee Redmer 40h 972381
Wilsynnara Melo da Silva 40h 972382
Taanake Mathias Soares Batista 40h 972383
Eliel de Sousa Freitas 40h 972384
Anderson Clayton Melo Cipriano 40h 972385
Daniela Monteiro de Sousa 40h 972386
Henne Caroline Souza de Andrade 40h 972387
Adiliane Silva de Paula 40h 972388
Carlos Eduardo Pereira de Oliveira 40h 972501
Yanak Ferreira da Silva 40h 972502
Tiago Moreira Cerqueira 40h 972503

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria n. º 1.270/95-R, de 23.10.95 e
considerando o que consta do processo n. º 23077.059868/2013-51,
resolve:

No- 645 - Declarar, a partir de 01 de outubro de 2013, a vacância do
cargo de Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, matrícula n.º 1856399, ocupado por
FELIPE MENDONÇA PIMENTA, lotado no Departamento de Geo-
física - CCET, em virtude de posse em outro cargo público ina-
cumulável, nos termos do artigo 33, item VIII da Lei n. º 8.112, de
11 . 1 2 . 9 0 .

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, considerando o que
consta do processo nº 23077.045227/2013, resolve:

No- 648 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a SANDRA MARIA BORBA PEREIRA, PROFESSOR DO MA-
GISTERIO SUPERIOR, Associado, Nível 02 do Quadro de Pessoal
da Universidade, Matrícula SIAPE nº 349316-6, lotado(a) no(a) DE-
PARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDU-
CAÇÃO, mantido o valor de 19% de adicional de tempo de serviço,
de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998,
respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina
a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações constantes no Pro-
cesso nº 23077.057892/2013, resolve:

No- 649 - Conceder pensão vitalícia no percentual de 100% (cem por
cento), a MARIA DE FATIMA FERNANDES (companheiro(a)), de
acordo com o artigo 40, § 7°, inciso II da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, pu-
blicada no DOU de 31/12/2003 e artigo 2º, inciso II, parágrafo único,
da Lei n° 10.887/2004, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea
"c", da Lei nº 8.112/1990, calculada com base no valor integral dos
proventos a que fazia jus o(a) ex-servidor(a) FABIO LUCIO ALVES,
matrícula SIAPE nº 0349827, falecido(a) em 21 de setembro de
2013.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta do Edital nº 12/2010, publicado no
DOU nº 87, de 10/05/2010, Seção 3; CONSIDERANDO a Resolução
nº 159/2011-CONSEPE, publicada no DOU nº 215, de 09/11/2011,
Seção 1; CONSIDERANDO a Portaria Normativa Interministerial 22
de 30/04/2007, resolve:

No- 647-Nomear em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
Concurso Público de Provas e Títulos relacionados, com indicação do
respectivo cargo, no anexo a esta Portaria, da qual passa a fazer parte
integrante, para exercer o cargo correspondente, constante do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, disposto na Lei 12.772,
de 28/12/2012. A posse dos candidatos ora nomeados ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13
da Lei nº 8.112/90 (redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de de-
zembro de 1997)


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-15T06:01:09-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




